
RESOLUÇÃO Nº 04/02-CEPE

Cria o Comitê Central de Ética em Pesquisas
envolvendo Seres Humanos da Universidade
Federal do Paraná.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO, órgão normativo, consultivo e deliberativo, no uso de suas atribuições
conferidas pelo estatuto da Universidade Federal do Paraná, considerando a Resolução
nº 196/96 do Conselho Nacional de Saúde do Ministério da Saúde, a Resolução nº
75/99-CEPE e o processo nº 18663/00-59,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a criação do Comitê Central de Ética em Pesquisas envolvendo Seres
Humanos, de acordo com o parecer nº 049/02 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da UFPR.

Sala das sessões, em 28 de fevereiro de 2002.

Carlos Roberto Antunes dos Santos
Presidente


